
Nº 1542 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Março de 2024

Terça-feira, 26 de

Março de 2024

Edição 1542

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n°222/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações, 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL SETOR DATA DE 
ALTERAÇÃO

1 25527 AERTON LUIS PESSANHA AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE UPH TRAVESSÃO ADMINISTRAÇÃO 31/01/2024

2 28062 FERNANDA CODECO CLAUDINO CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL GERAL DE GUARUS PRONTO SOCORRO 01/02/2024

3 26809 FRANCISCO CARLOS FERREIRA BARRETO AGENTE DE SERVICOS GERAIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL FERREIRA MACHADO HEMOCENTRO 01/02/2024

4 28106 FERNANDA MATTOS DE LIMA BARRETO 
ABILIO

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL GERAL DE GUARUS CLÍNICA PEDIÁTRICA 05/02/2024

5 27288 ODALEIA VICENTE DA SILVA TAVARES AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL FERREIRA MACHADO TI 07/02/2024

6 100686 MARINA ZANON NUNES DE MELO TERAPEUTA OCUPACIONAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL FERREIRA MACHADO REABILITAÇÃO HOSPITALAR 21/02/2024

7 100696 ANTONIO CLOVIS CARLOS DE CASTRO TECNICO EM CONTABILIDADE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL FERREIRA MACHADO DIREÇÃO FINANCEIRA 01/03/2024

8 26647 PATRICIA TAVARES JORDAO AGENTE DE SERVICOS GERAIS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL GERAL DE GUARUS RECEPÇÃO E PORTARIA 01/03/2024

9 33990 MARIA GONCALVES MENDES TECNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL SÃO JOSÉ ENFERMAGEM 01/03/2024

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°221/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ESTER MONTEIRO ACYLINO, matrícula n°.100073, ocupante 
do cargo de Fonoaudiólogo, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde/CRTCA I, a partir da data de 
05/12/2023 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.099.001226-8-PA Carla Gomes Areas -FMS 0591/2024

2023.099.001178-2-PA Odaleia Vicente da Silva Tavares -FMS 0598/2024

2023.204.003481-5-PA Aline Moíses Pacheco 0607/2024

2023.204.004091-2-PA Conceição de Maria Azevedo dos Santos 0609/2024

2023.204.004254-8-PA Luciana Fernandes 0616/2024

2023.204.004092-P-PA Ana Valéria Boniolo Medeiros 0593/2024

2023.204.003080-2-PA Joilda Ferreira Sant Ana 0496/2024

2023.204.003371-1-PA Roberta Lima Gomes 0531/2024

2023.204.004049-4-PA Roberto de Carvalho Viana 0595/2024

2023.204.003541-2-PA Neide de Gama Melila Campos 0594/2024

2023.204.003474-P-PA Magdalla dos Santos de Abreu 0597/2024

2024.037.000062-5-PA Elisa Porto Pinheiro David 0578/2024

2024.037.000058-1-PA Suemary de Oliveira Moreira 0580/2024

2024.099.000120-8-PA Mara Rubea Tinoco Rodrigues de Oliveira -FMS 0610/2024

2024.099.000219-2-PA Ludmila Cunha Alschefsky Vidal -FMS 0579/2024

2024.099.000224-3-PA Pedro Gloria Neto -FMS 0581/2024

2024.099.000214-6-PA Angelo Passebon Fortunato -FMS 0459/2024

2024.099.000236-5-PA Mônica Silva de Abreu -FMS 0596/2024

2024.099.000121-5-PA Paulo Cesar Ferreira Paes -FMS 0604/2024

2024.099.000199-4-PA Emilce de Souza Bastos -FMS 0573/2024

2024.099.000222-9-PA Michelle Crisanto de Oliveira Aguilar -FMS 0575/2024

2024.099.000208-8-PA Maria de Fátima Soares Pessanha -FMS 0576/2024

2024.099.000228-2-PA Maria Helena dos Santos -FMS 0574/2024

2024.204.000289-P-PA Rita de Cassia Ribeiro Dantas 0608/2024

2024.204.000276-0-PA Carolina Venancio de Sousa Machado 0590/2024

2024.204.000290-1-PA Bianca Ribeiro Cardozo Belmiro 0592/2024

2024.204.000312-4-PA Luzia Garcia de Souza 0605/2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2023.204.004016-0-PA Maria Beuza Mota 0582/2024

Em 26/03/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

00004.000812.2024-09 Regina Rangel Rosa Cordeiro 19/2024

00004.001851.2024-15 Normice Franco Stellet 21/2024

00004.001596.2024-19 Regina Célia Barbosa Leal de Souza 18/2024

00004.001646.2024-50 Silvia Lucia Pessanha de Abreu 22/2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1542 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Março de 2024

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2023.099.000663-5-PA Hugo Leonardo Dias Freitas -FMS 99/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 26/03/2024

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 009/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000031-0-PR
LOCADOR: Joelço Ferreira Gonçalves
CPF nº 570.xxx.737-91
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Ariosto Lanes Rabelo, nº 167, Jockey Club, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Ana Beatriz Rangel da 
Silva.
VALOR GLOBAL: R$ 76.320,00 (Setenta e seis mil, trezentos e vinte Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024

PUBLIQUE-SE

Em 01 de fevereiro de 2024

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 005L/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000033-5-PR
LOCADOR: Valmirian Ferreira Polidorio dos Santos
CPF nº 044.xxx.777-02
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Henrique Oliveira, S/N, (anexo), Parque Novo Jockey, Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Mirian dos Santos 
Melo.
VALOR GLOBAL: R$ 14.640,00 (Catorze mil, seiscentos e quarenta Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024

PUBLIQUE-SE

Em 01 de fevereiro de 2024

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

Publicado por omissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 006L/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000029-1-PR
LOCADOR: Valmirian Ferreira Polidorio dos Santos
CPF nº 044.xxx.777-02
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Henrique Oliveira, S/N, Parque Novo Jockey, Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Creche Escola Mirian dos Santos Melo
VALOR GLOBAL: R$ 40.800,00 (Quarenta mil, oitocentos Reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023

PUBLIQUE-SE

Em 01 de fevereiro de 2023

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

Publicado por omissão

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 002L/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000044-P-PR
LOCADOR: Maria de Fátima de Castro Volpi
CPF nº 822.xxx.xxx-15
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida José Carlos Pereira Pinto, nº 756, Parque Zuza Mota, 
Campos dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da Escola Municipal Olga 
Linhares Correa.
VALOR GLOBAL: R$ 78.960,00 (Setenta e oito mil, novecentos e sessenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024

PUBLIQUE-SE

Em 15 de março de 2024

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLIGIA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 020L/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2024.205.000030-3-PR
LOCADOR: L. G. Linhares Wagner e Cia LTDA, CNPJ nº 08.xxx.856/0001-20 
representada pelo Sr. Kleber Linhares Wagner, CPF nº 110.xxx.277-17
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Mario de Matos, nº 50/52, Parque Presidente Juscelino, Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do Departamento de Suprimento 
Escolar.
VALOR GLOBAL: R$ 258.300,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil e trezentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2024

PUBLIQUE-SE

Em 15 de março de 2024

MARCELO MACHADO FERES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MATRÍCULA: 40.743

PORTARIA SMF Nº 003/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,:

CONSIDERANDO a necessidade de revisar o valor do ITBI arbitrado, quando requerido; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender a recomendação do Tribunal de Contas 
do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do processo TCE-RJ nº. 217.010-8-2020;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão permanente para análise dos pedidos de revisão do valor do 

ITBI arbitrado; 

Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes membros:
I – Pedro Augusto Machado Gargaglione - Matrícula - nº 14265
II -  Dauro Santos Franco - Matrícula - nº 12246
III- Marcelo Alvarenga Moço - Matrícula nº 13877
IV -  Antônio Maria Ribeiro Tavares -  Matrícula nº. 13832
V – Fabiana Siqueira Sales de Andrade – Matrícula nº 38343
VI – Carolina Sant Anna Maciel - Matrícula nº 40732

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2024.

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

*Republicado por incorreção

Secretaria Municipal de Fazenda

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
REFERENTE AO CONTRATO Nº 003L/2023

CONTRATO Nº 003L/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2023.021.000002-P-PR
LOCADOR:  JOÃO JORGE RODRIGUES GONÇALVES.
CPF Nº 490. XXX.XXX-34.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA LOCAÇÃO DO 
TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À RUA BARÃO DA LAGOA 
DOURADA, Nº 15/23, CENTRO, ONDE FUNCIONA O CENTRO POP.
 VALOR GLOBAL: R$ 46.800,00 (QUARENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS REAIS), 
COM PARCELAS MENSAIS PACTUADAS EM R$ 3.900,00 (TRÊS MIL E NOVECENTOS 
REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE MARÇO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1542 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Março de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). DANIELE DA SILVA COSTA matrícula n°: 15143 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de março de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
- RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.002472-P-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 162/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) às 09 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ANDREIA CRISTINA RANGEL MADRUGA 25377 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 163/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) GRAZIELA LOUZADA MONTEIRO matrícula n°: 16900 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003980-P-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 164/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) RODRIGO RANGEL PINTO matrícula n°: 13051 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000530-7-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 165/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) INES BARROSO DE SOUZA matrícula n°: 35422 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) às 09 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000361-3-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 166/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) SABRINA AZEREDO DOS SANTOS matrícula n°: 16927 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000528-8-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 167/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) ROSIMERE GOMES MANHAES RANGEL matrícula n°: 11216 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de março de 2024 (quarta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004253-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 
98175-2073, vem por meio deste, com fulcro no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar 
que a empresa INSTATEC CONSTRUTORA LTDA, interpôs, tempestivamente, recurso 
contra a decisão da Comissão Permanente de Licitação na Tomada de Preços n.º 
003/2023, cujo objeto é obra de reforma da Unidade Básica de Saúde Penha – Rua 
Rossine Quintanilha Chagas, n.º 95 – Penha – Campos dos Goytacazes-RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor das razões 
recursais, encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, 
caso queiram impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2024.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

 Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1542 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de Março de 2024

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, considerando que 
o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e comunica aos 
interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de propostas das empresas 
habilitadas, na Tomada de Preços n.º 005/2023, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de reforma da Unidade Básica de Saúde do Parque Santos Dumont – Rua 
Antônio Martins Coutinho, nº 26 Parque Santos Dumont – Campos dos Goytacazes-RJ. 

Data e horário da sessão: 01 de abril de 2024 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2024.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio 
deste, com fulcro no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que as empresas INFINITY 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, VETORIAL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e ELOS 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA interpuseram, tempestivamente, recursos contra a 
decisão da Comissão Permanente de Licitação na Tomada de Preços nº. 005/2023, cujo 
objeto é a obra de ampliação e reforma da Secretaria Municipal de Fazenda – Rua 13 de 
Maio, 129 – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ.

Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor das razões 
recursais, encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, 
caso queiram impugnar os recursos.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2024.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 54, da Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 137/2020 e no Decreto Municipal nº 124/2023, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 008/2023, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados para locação de equipamentos para processamento de hemocomponentes com 
fornecimento de materiais e insumos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 11 de abril de 2024.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 25 de março de 2024.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro


		2024-03-25T18:51:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




